От_______

 № ______
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ ПРОЕКТ
О бюджете Большереченского

муниципального образования на 2020 год

 и плановый период 2021-2022 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ, руководствуясь Уставом Большереченского муниципального образования, Дума Большереченского муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Большереченского муниципального образования (далее – местный бюджет) на 2020 год:

общий объем доходов местного бюджета  в сумме 17484,4 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 1155,2 тыс. руб.;

общий объем расходов местного бюджета в сумме 18708,4 тыс. руб.;

размер дефицита местного бюджета в сумме 1224 тыс. руб. или 7,5 процента утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Большереченского муниципального образования (далее – местный бюджет) на плановый период 2021-2022 годы:

общий объем доходов местного бюджета  на 2021 год в сумме 17905 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 1156,9 тыс. руб.; на 2022 год в сумме 18277,7 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 1164,1 тыс. руб.

общий объем расходов местного бюджета на 2021 год в сумме 19161 тыс. руб. в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 419 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 19560,7 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 856 тыс. рублей;
размер дефицита местного бюджета на 2021 год в сумме 1256 тыс. руб. или 7,5 процента утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2022 год в сумме 1283 тыс. руб. или 7,5 процента утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
3. Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2020 году и в плановом периоде 2021-2022 годов формируются за счет:

- налоговые доходы от уплаты федеральных, региональных и местных налогов и сборов по нормативам, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и законодательными актами субъекта Российской Федерации:

· неналоговые доходы
· безвозмездные перечисления
4. Установить прогнозируемые доходы местного бюджета на 2020 год и  плановый период 2021-2022 годов по классификации доходов бюджетов РФ согласно приложения № 1 к настоящему решению
5. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета  Большереченского муниципального образования согласно приложения № 2 к настоящему решению.

               Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета на 2020 и плановый период 2021-2022 годов согласно приложения № 6 к настоящему решению.

 6. Установить, что средства, полученные бюджетными учреждениями, находящимися в ведении органов местного самоуправления муниципального образования и финансируемые за счет средств местного бюджета, от оказания платных услуг, подлежат отражению в доходах местного бюджета.

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов по разделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложения № 3  к настоящему решению.
8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложения № 4   к настоящему решению.
Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов местного бюджета на 2020 и плановый период 2021-2022 годов год согласно приложения № 5 к настоящему решению.

9.  Установить общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств Большереченского муниципального образования, на 2020 год в сумме 132 тыс. руб, на 2021 год в сумме 132 тыс. руб., на 2022 год  в сумме 132 тыс. руб.

10 . Установить, что средства, поступающие в распоряжение муниципального образования, учитываются на лицевых счетах, открытых  в  отделении Федерального казначейства по Иркутскому району, в соответствии с заключенным соглашением на безвозмездной основе.

11. Установить, что в расходной части бюджета Большереченского муниципального образования создается резервный фонд администрации Большереченского муниципального образования на 2020 год в размере 50 тыс. руб.,  на 2021 год в сумме 50  тыс. руб., на 2022 год  в сумме 50 тыс. руб.

12. Установить, что в расходной части бюджета Большереченского муниципального образования создается дорожный фонд администрации Большереченского муниципального образования на 2020 год в размере 1545,6 тыс. руб.,  на 2021 год в сумме 1619,5  тыс. руб., на 2022 год  в сумме 1619,5 тыс. руб.
Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.
13. Утвердить предельный объем муниципального долга Большереченского муниципального образования на 2020 год в размере 16329,2 тыс. руб., на 2021 год в сумме 16748,1  тыс. руб., на 2022 год  в сумме 17113,6 тыс. руб.
             Утвердить верхний предел муниципального долга Большереченского муниципального образования на 1 января 2021 года по долговым обязательствам в сумме 4457,6 тыс.руб., в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям Большереченского муниципального образования в сумме 0 тыс.руб., на 1 января 2022 года по долговым обязательствам в сумме 3189 тыс.руб., в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям Большереченского муниципального образования в сумме 0 тыс.руб., на 1 января 2023 года по долговым обязательствам в сумме 1916 тыс.руб., в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям Большереченского муниципального образования в сумме 0 тыс.руб.

                      Утвердить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования на 2020 год  в сумме 57 тыс.рублей., на 2021 год в сумме 28,3 тыс. руб., на 2022 год  в сумме 8,3 тыс. руб.
                      Уполномоченным органом, осуществляющим муниципальные внутренние заимствования является Администрация муниципального образования.

Статья 14. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2020 год и  плановый период 2021-2022 годов согласно приложения № 7 к настоящему решению.
Статья 15. Установить изменения показателей сводной бюджетной росписи бюджета БМО, связанные с особенностями исполнения бюджета БМО в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса РФ

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года

3.. Опубликовать настоящее решение на интернет-сайте администрации www.bolrechka.ru
Глава Большереченского

муниципального образования
Ю.Р.Витер
Председатель Думы Большереченского

муниципального образовании
Л.А.Гаврилов